
 

COMUNE DI PALERMO 

 
 

AREA DELLE POLITICHE SOCIO SANITARIE -  STAFF AREA DELLE POLITICHE SOCIO 
SANITARIE -  UFFICIO PIANIFICAZIONE E MONITORAGGIO DELLE ATTIVITÀ SOCIALI 

E DELLE EMERGENZE SOCIALI -     
 
 
Determinazione Dirigenziale N. 10374 Del 17/07/2025 

 
OGGETTO: ACCREDITAMENTO ENTI PER L’EROGAZIONE DEI SERVIZI DI TIPOLOGIA: 

COMUNITÀ ALLOGGIO PER PERSONE CON DISABILITÀ PSICHICA; COMUNITÀ 
ALLOGGIO MINORI; SERVIZIO ASSISTENZA DOMICILIARE (ANZIANI); 
SERVIZIO EDUCATIVO E DI CURA DEI BAMBINI IN ETÀ PRESCOLARE; CASA DI 
ACCOGLIENZA GESTANTI E DONNE CON FIGLI; MANIFESTAZIONE INTERESSE 
PER L’INSERIMENTO DELL’APL NEGLI ELENCHI DI SOGGETTI PROMOTORI DI 
TIROCINI DI INCLUSIONE SOCIALE.  

 

    

Responsabile del Procedimento: MARIA CIPOLLA 

Firmatario Determina: Mario Lo Iacono / InfoCert S.p.A.       

 



 
Premesso che la legge quadro 328 del 2000, recante disposizioni per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali quali principi fondamentali innovativi di riforma sociale e di immediata applicazione in Sicilia per l'assoluta 
coerenza con il preesistente impianto legislativo regionale (Legge 22 del 1986), prevede che i Comuni provvedano 
all’accreditamento delle strutture residenziali e semiresidenziali (art. 11 c. 3) e pone a carico dei Comuni, d’intesa con 
l’ASP, l’obbligo di predisporre, su richiesta dell’interessato, un progetto individuale che preveda, tra l’altro “i servizi alla 
persona a cui provvede il comune in forma diretta o accreditata” (art. 14, c. 1 e 2). 
Premesso che l’Autorità Nazionale Anticorruzione, con delibera n. 32 del 20/01/2016, confermata con delibera 966 del 
14 settembre 2016, prevede, al punto 6, il sistema dell’accreditamento. 
Visto che Il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali con il decreto 72/2021 ha adottato le linee guida sul   rapporto 
tra le Pubbliche Amministrazioni ed Enti del Terzo Settore. 
Considerato che ai sensi dell’art. 26 della L.R. 22/86 è stato istituito l’Albo Regionale dei soggetti autorizzati e che le 
vigenti norme regionali disciplinano i requisiti e le modalità di iscrizione all’Albo Regionale, individuando gli standard 
di qualità richiesti e le tariffe da applicare, disciplinando i requisiti e le modalità per l’ottenimento dell’autorizzazione 
all’esercizio delle attività e dell’accreditamento, prevedendo anche controlli e verifiche periodiche per il mantenimento 
dei requisiti per l’iscrizione al predetto Albo Regionale delle istituzioni socio assistenziali pubbliche e private. 
Ritenuto che il sistema dell’accreditamento risponde alle esigenze di servizio perché consente, a parità di costi, 
l’individuazione, con immediatezza e tempestività, dell’intervento più idoneo al caso concreto, con scelta dello stesso 
interessato, anche tramite il suo tutore o amministratore di sostegno e nel caso di minori la disponibilità di varie strutture 
consente la scelta della soluzione più rispondente alle esigenze del caso, da parte dell’Autorità Giudiziaria, che dispone 
l’inserimento del minore.   
Vista la L.R. n° 22 del 9/05/1986; il D.P.R.S. 29/06/1988 – Standard strutturali; il D.P. Reg. 28/05/1987 recante 
l’approvazione del Regolamento - tipo sull’organizzazione dei servizi socio-assistenziali; il D.P.R.S. 158/96 il D.P. Reg. 
Siciliana del 31/03/2015 n° 96 SERV 4- S.G. D.P.R.S. n° 516/2016 e seguente D.P. n° 524/2017; 

Vista la Determinazione n°370 del 18/04/2018 con la quale è stato pubblicato l’avviso per l’accreditamento o cambio 
tipologia di strutture residenziali per anziani, adulti inabili, adulti portatori di disagio psichico. 

Vista la Determinazione Dirigenziale n.7975 del 26/06/2019, che conferma la Determinazione Dirigenziale N. 6405 del 
24/05/2019 con la quale è stato pubblicato l’Avviso Pubblico per l’Accreditamento delle strutture erogatrici di Servizi 
Socio-Assistenziali, Residenziali e Semiresidenziali per minori, MSNA, Case di Accoglienza per Gestanti e Madri con 
Figli; con i relativi allegati: Modello di Istanza di partecipazione all’Avviso e lo schema di Patto di Accreditamento; 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 825 del 25/ 07/ 2018 con la quale si approva l’avviso pubblico, lo schema istanza 
di partecipazione e lo schema di patto di accreditamento per l’erogazione del Servizio Assistenza Domiciliare in favore 
degli anziani, adulti inabili, adulti portatori di disagio psichico; 
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 4613 del 28 marzo 2024 con la quale è stato approvato l'Avviso Pubblico per la 
costituzione di un elenco di soggetti fornitori da accreditare per l’offerta delle prestazioni del Servizio Educativo e di cura 
dei bambini in età prescolare; 
 
Vista Determinazione Dirigenziale n. 7426 del 27 maggio 2024 Manifestazione di Interesse per la costituzione di un 
elenco di soggetti promotori di Tirocini di Inclusione Sociale a Favore dei Beneficiari degli interventi finanziabili con la 
quota servizi del Fondo Povertà, presi in carico dai Servizi Sociali del Distretto Socio Sanitario n. 42 (DSS 42). 
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 15320 Del 13/11/2024 “Costituzione Commissione Unica per la valutazione delle 
istanze di accreditamento, presentate dagli enti per l’erogazione di servizi di cui agli avvisi pubblicati dal comune di 
Palermo e per la valutazione delle manifestazioni di interesse, per la costituzione di elenchi di soggetti promotori di 
tirocini di inclusione sociale. Revoca della D.D. n. 7079 del 14 giugno 2023” 
Considerato che, la Commissione per la valutazione delle istanze di Accreditamento, nella seduta del giorno 
16/07/2025, ha esaminato gli atti degli Enti come descritti nella tabella che segue,  
 

N                        
ENTE 

TIPOLOGIA CODICE FISCALE 
ENTE 

SEDE LEGALE PEC - EMAIL SEDE OPERATIVA 

1 SERENITA 
SOCIETA’ 

COOPERATIV
A SOCIALE 

COMUNITA’ 
ALLOGGIO PER 

DISABILI 
PSICHICI 

04760070823 VIA 
PIERSANTI 

MATTARELLA 
N. 55, 

FICARAZZI 
(PA) 

serenitacooperativasociale@
pec.it; 

 

VIA VITTORIO 
EMANUELE N. 53, 
FICARAZZI (PA) 

2 ASSOCIAZIONE 
SANTA LUCIA  

COMUNITA’ 
ALLOGGIO PER 

DISABILI 
PSICHICI 

91062880868 VIA SANTA 
LUCIA N. 6, 

REGALBUTO 
(EN) 

associazionesantaluciaagape
@pec.it 

VIA VITO MULONE N. 
15, REGALBUTO (EN) 

mailto:serenitacooperativasociale@pec.it
mailto:serenitacooperativasociale@pec.it


N                        
ENTE 

TIPOLOGIA CODICE FISCALE 
ENTE 

SEDE LEGALE PEC - EMAIL SEDE OPERATIVA 

3 OASI 
EMMANUELE 

SOCIETA’ 
COOPERATIVA 

SOCIALE 

COMUNITA’ 
ALLOGGIO PER 

DISABILI 
PSICHICI 

02720340849 VIA SACCO 
NICOLA N. 9, 
FAVARA (AG) 

oasi.emmanuele@pec.it VIA SACCO NICOLA 
N. 9, FAVARA (AG) 

4 LA GRANDE 
QUERCIA 
SOCIETA 

COOPERATIVA 
SOCIALE 

COMUNITA’ 
ALLOGGIO 

MINORI 
DENOMINATA 
GERMOGLIO 

06406640828 VIA 
ALESSANDRO 
TELESINO N. 

26/C, 
PALERMO 

lagrandequerciacoopsoc@pe
c.it 

VIA ALESSANDRO 
TELESINO N. 26/C, 

PALERMO 

5 OLIMPIA 
SOCIETA’ 

COOPERATIVA 
SOCIALE 

SERVIZIO 
ASSISTENZA 

DOMICILIARE 
ANZIANI 

06463270824 CORSO 
BUTERA N. 

467, 
BAGHERIA 

(PA) 

olimpia@pecditta.com CORSO BUTERA N. 
467, BAGHERIA (PA) 

6 IL DRAGHETTO 
SOCIETA’ 
COOPERATIVA 
SOCIALE 

SERVIZIO 
EDUCATIVO E DI 
CURA IN ETA’ 
PRESCOLARE (da 
3 mesi a 5 anni) 

07102640823 VIA 
CASIMIRO 
DRAGO N. 5/A, 
PALERMO 

ildraghettocoop@pec.it VIA CASIMIRO 
DRAGO N. 5/A, 
PALERMO 

7 QUADRIFOGLIO 
SOCIETA’ 
COOPERATIVA 
SOCIALE 

CASA 
ACCOGLIENZA 
GESTANTI E 
DONNE CON 
FIGLI 
DENOMINATA 
CASA SOPHIA 

01694340843 VIA GIUSEPPE 
GIUSTI N. 84, 
SANTA 
MARGHERITA 
DEL BELICE 
(AG) 

cooperativasociale.quadrifogl
io@pec.it 

VIA BERLINGUER 
SNC, SAMBUCA DI 
SICILIA (AG) 

8 MANIFESTAZIO
NE INTERESSE 
APL JOB 
PARTNER SRL 
UNIPERSONALE 

TIROCINI 
INCLUSIVI 

07274100820 VIA CATANIA 
42/C, 
PALERMO 

jobpartner@pec.it VIA CATANIA 42/C, 
PALERMO 

  
 
Esaminata la documentazione acquisita agli atti d’ufficio, le istanze come descritte nello schema che  
segue, RISULTANO ESSERE IN POSSESSO dei requisiti organizzativi richiesti per cui è possibile 
procedere all’Accreditamento.  
 

N                        
ENTE 

TIPOLOGIA CODICE FISCALE 
ENTE 

SEDE LEGALE PEC - EMAIL SEDE OPERATIVA 

1 OASI 
EMMANUELE 

SOCIETA’ 
COOPERATIVA 

SOCIALE 

COMUNITA’ 
ALLOGGIO PER 

DISABILI 
PSICHICI 

02720340849 VIA SACCO 
NICOLA N. 9, 
FAVARA (AG) 

oasi.emmanuele@pec.it VIA SACCO NICOLA 
N. 9, FAVARA (AG) 

2 LA GRANDE 
QUERCIA 
SOCIETA 

COOPERATIVA 
SOCIALE 

COMUNITA’ 
ALLOGGIO 

MINORI 
DENOMINATA 
GERMOGLIO 

06406640828 VIA 
ALESSANDRO 
TELESINO N. 

26/C, 
PALERMO 

lagrandequerciacoopsoc@pe
c.it 

VIA ALESSANDRO 
TELESINO N. 26/C, 

PALERMO 

3 OLIMPIA 
SOCIETA’ 

COOPERATIVA 
SOCIALE 

SERVIZIO 
ASSISTENZA 

DOMICILIARE 
ANZIANI 

06463270824 CORSO 
BUTERA N. 

467, 
BAGHERIA 

(PA) 

olimpia@pecditta.com CORSO BUTERA N. 
467, BAGHERIA (PA) 

4 IL DRAGHETTO 
SOCIETA’ 
COOPERATIVA 
SOCIALE 

SERVIZIO 
EDUCATIVO E DI 
CURA IN ETA’ 
PRESCOLARE (da 
3 mesi a 5 anni) 

07102640823 VIA 
CASIMIRO 
DRAGO N. 5/A, 
PALERMO 

ildraghettocoop@pec.it VIA CASIMIRO 
DRAGO N. 5/A, 
PALERMO 



N                        
ENTE 

TIPOLOGIA CODICE FISCALE 
ENTE 

SEDE LEGALE PEC - EMAIL SEDE OPERATIVA 

5 QUADRIFOGLIO 
SOCIETA’ 
COOPERATIVA 
SOCIALE 

CASA 
ACCOGLIENZA 
GESTANTI E 
DONNE CON 
FIGLI 
DENOMINATA 
CASA SOPHIA 

01694340843 VIA GIUSEPPE 
GIUSTI N. 84, 
SANTA 
MARGHERITA 
DEL BELICE 
(AG) 

cooperativasociale.quadrifogl
io@pec.it 

VIA BERLINGUER 
SNC, SAMBUCA DI 
SICILIA (AG) 

 
Esaminata la manifestazione di interesse, come descritta nello schema che segue, che risulta IN POSSESSO DEI 
REQUISITI, si approva l’inserimento dell’APL nell’elenco dei soggetti  promotori di tirocini di inclusione sociale 

N ENTE TIPOLOGIA CODICE FISCALE 
ENTE 

SEDE LEGALE PEC - EMAIL SEDE 
OPERATIVA 

 
1 

MANIFESTAZION
E INTERESSE APL 

JOB PARTNER 
SRL 

UNIPERSONALE 

TIROCINI 
INCLUSIVI 

07274100820 VIA CATANIA 
42/C, PALERMO 

jobpartner@pec.it VIA CATANIA 
42/C, PALERMO 

 
Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità amministrativa 
di quest'ultimo e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.L.gs n. 267/2000, si propone l’accreditamento per 
l’erogazione dei servizi come sopra descritti. 
Si precisa che l’accreditamento non comporta alcun impegno da parte di questa Amministrazione Comunale 
all’affidamento del servizio che avverrà a seguito di eventuale stipula di contratto tra l’Amministrazione Comunale e 
l’Ente, finalizzato all’erogazione del servizio per il quale l’Ente è stato accreditato.     
Si attesta l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse in relazione ai sensi dell’articolo n. 53 
comma 14 del D. lgs n. 165/del 2001 e s.m.i. del Responsabile del procedimento. 
Si attesta la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147bis D.L.gs N.267 /2000. 
 

  Per l’U.O. Accreditamento Servizi Sociali                                                                        
Il Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa Maria Cipolla 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
Vista la relazione che precede, facendo proprie le motivazioni su esposte; 
Vista la legge n° 142/90, come recepita dalla L.R. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità, approvato con Delibera di C.C. n. 44 del 13/03/01;  
Visto il T.U. 267/2000. 

DETERMINA  

Accreditare i seguenti enti: 

 

N                        
ENTE 

TIPOLOGIA CODICE FISCALE 
ENTE 

SEDE LEGALE PEC - EMAIL SEDE OPERATIVA 

1 OASI 
EMMANUELE 

SOCIETA’ 
COOPERATIVA 

SOCIALE 

COMUNITA’ 
ALLOGGIO PER 

DISABILI 
PSICHICI 

02720340849 VIA SACCO 
NICOLA N. 9, 
FAVARA (AG) 

oasi.emmanuele@pec.it VIA SACCO NICOLA 
N. 9, FAVARA (AG) 

http://d.l.gs/


N                        
ENTE 

TIPOLOGIA CODICE FISCALE 
ENTE 

SEDE LEGALE PEC - EMAIL SEDE OPERATIVA 

2 LA GRANDE 
QUERCIA 
SOCIETA 

COOPERATIVA 
SOCIALE 

COMUNITA’ 
ALLOGGIO 

MINORI 
DENOMINATA 
GERMOGLIO 

06406640828 VIA 
ALESSANDRO 
TELESINO N. 

26/C, 
PALERMO 

lagrandequerciacoopsoc@pe
c.it 

VIA ALESSANDRO 
TELESINO N. 26/C, 

PALERMO 

3 OLIMPIA 
SOCIETA’ 

COOPERATIVA 
SOCIALE 

SERVIZIO 
ASSISTENZA 

DOMICILIARE 
ANZIANI 

06463270824 CORSO 
BUTERA N. 

467, 
BAGHERIA 

(PA) 

olimpia@pecditta.com CORSO BUTERA N. 
467, BAGHERIA (PA) 

4 IL DRAGHETTO 
SOCIETA’ 
COOPERATIVA 
SOCIALE 

SERVIZIO 
EDUCATIVO E DI 
CURA IN ETA’ 
PRESCOLARE (da 
3 mesi a 5 anni) 

07102640823 VIA 
CASIMIRO 
DRAGO N. 5/A, 
PALERMO 

ildraghettocoop@pec.it VIA CASIMIRO 
DRAGO N. 5/A, 
PALERMO 

5 QUADRIFOGLIO 
SOCIETA’ 
COOPERATIVA 
SOCIALE 

CASA 
ACCOGLIENZA 
GESTANTI E 
DONNE CON 
FIGLI 
DENOMINATA 
CASA SOPHIA 

01694340843 VIA GIUSEPPE 
GIUSTI N. 84, 
SANTA 
MARGHERITA 
DEL BELICE 
(AG) 

cooperativasociale.quadrifogl
io@pec.it 

VIA BERLINGUER 
SNC, SAMBUCA DI 
SICILIA (AG) 

  

Approvare l’inserimento dell’APL nell’elenco dei soggetti  promotori di tirocini di inclusione sociale 
 

1 MANIFESTAZIO
NE INTERESSE 
APL JOB 
PARTNER SRL 
UNIPERSONALE 

TIROCINI 
INCLUSIVI 

07274100820 VIA CATANIA 
42/C, 
PALERMO 

jobpartner@pec.it VIA CATANIA 42/C, 
PALERMO 

 

Si attesta la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 dei servizi su indicati. 
 
L’accreditamento non comporta alcun impegno da parte di questa Amministrazione Comunale all’affidamento del 
servizio che avviene solo a seguito di scelta da parte dell’utente. 
 
Il presente atto non comporta spesa, né diminuzione di entrata e non ha riflessi, diretti o indiretti, sul piano di riequilibrio 
Il sottoscritto nella qualità di Dirigente Responsabile dichiara di non trovarsi in situazioni di incompatibilità né in 
condizioni di conflitto di interessi, anche in via potenziale, rispetto all’oggetto e al contenuto del presente provvedimento. 
Avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso al T.A.R. per la Sicilia entro 60 giorni dalla 
pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni dalla pubblicazione. 

 
 
 

Il Dirigente  
Mario Lo Iacono 

 
 



   
 
  Il Dirigente     
 Mario Lo Iacono / InfoCert S.p.A.         
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


		2025-07-17T14:38:37+0200
	Mario Lo Iacono




